
Cерийный номер сертификата:
3D9B30A78C8ED74862B7E1389E583F72
Владелец: Кудрявцева Ирина Николаевна
Дата подписания: 13.12.2023 14:51
Срок действия: с 23.11.2023 по 15.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13.12.2023№103

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области 

«Улучшение степени благоустройства территории 
Мошенского муниципального округа 

Новгородской области»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от  6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия 
решений о разработке муниципальных программ Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области, их формирования, реализации и проведе-
ния оценки эффективности от 22.11.2023 № 26, распоряжением Администра-
ции Мошенского муниципального округа Новгородской области от 
22.11.2023 № 6-рг «Об утверждении Перечня муниципальных программ Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области», в целях улучше-
ния степени благоустройства территории Мошенского муниципального 
округа Новгородской области за счет обеспечения комфортных и безопасных 
условий проживания населения, Администрация Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Улучшение степени благо-
устройства территории Мошенского муниципального округа Новгородской 
области» (далее муниципальная программа).

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2024.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Заместитель
Главы Администрации                                       И.Н. Кудрявцева

consultantplus://offline/ref=CD8AB95AFB3FE7E6D0095673D27AB646787993FC9A9DCBC1665A3C222BA5D9D83CB57EFF8936B40CQ4OFE


2

Утверждена
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 13.12.2023 № 103

Муниципальная программа 
Мошенского муниципального округа Новгородской области

«Улучшение степени благоустройства территории 
Мошенского муниципального округа Новгородской области»  

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

1.Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее – отдел 
ЖКХ).

2. Соисполнители муниципальной программы:
муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства Мошенского муниципального района (далее – МУП ЖКХ 
Мошенского муниципального района);

Бродский, Калининский, Кировский и Ореховский территориальные 
отделы Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской 
области,

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа с. Мошенское» (далее – МАОУ СШ с. Мошенское),

учреждения и предприятия различных форм собственности, субъекты 
малого предпринимательства, физические лица (по согласованию).

3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого показа-
теля по годам

№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и

единица измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7
1. Цель 1. Улучшение степени благоустройства территории Мошенского 

муниципального округа Новгородской области за счет обеспечения 
комфортных и безопасных условий проживания населения 

1.1. Задача 1. Обеспечение освещения территории Мошенского округа 
Новгородской области в темное время суток

1.1.1 Время работы уличного освещения, часов 3796 3796 3796 3796 3796
1.2. Задача 2. Обеспечение текущего ремонта, содержания и обслуживания 

объектов уличного освещения 
1.2.1. Поддержание в рабочем состоянии све-

тильников от их общего количества, не 
95 95 95 95 95



3

1 2 3 4 5 6 7
менее %  

1.3. Задача 3. Текущее содержание территорий общего пользования
1.3.1. Количество выполненных работ от общего 

числа, предусмотренного муниципальны-
ми контрактами, не менее %

100 100 100 100 100

1.4. Задача 4. Реализация приоритетного регионального проекта «Народ-
ный бюджет».

1.4.1 Количество реализованных приоритетных 
региональных проектов «Народный бюд-
жет», шт. (ед.)

1 1 1 - -

1.5. Задача 5. Реализация проекта поддержки местных инициатив граждан
1.5.1. Количество реализованных проектов под-

держки местных инициатив граждан, шт. 
(ед.)

1 - - - -

1.6. Задача 6. Поддержка местных инициатив ТОС 
1.6.1 Количество реализованных проектов под-

держки местных инициатив, кол-во (ед.)
12 12 13 - -

1.7. Задача 7: Повышение эффективности использования и охраны земель, 
оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производ-
ства и потребления; обеспечение организации рационального исполь-
зования и охраны земель; сохранение и восстановление зеленых 
насаждений, проведение инвентаризации земель

1.7.1 Количество выполненных работ от обще-
го числа, предусмотренного муниципаль-
ными контрактами, не менее %

100 100 100 100 100

1.8. Задача 8. Создание, восстановление и содержание мест захоронения и 
воинских захоронений на территории Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

1.8.1 Количество созданных и (или) восстанов-
ленных воинских захоронений на терри-
тории Мошенского муниципального 
округа Новгородской области, кол-во 
(ед.)

1 1 1 1 1

1.9. Задача 9. Выполнение комплексных мероприятий по ликвидации оча-
гов распространения борщевика Сосновского

1.9.1 Площадь земельных участков, на кото-
рых уничтожен борщевик Сосновского 
(химическим способом), га

10 20 30 - -

1.9.2 Площадь земельных участков, на кото-
рых уничтожен борщевик Сосновского 
(вспашка, скашивание), га

20 30 30 - -

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2028 годы.



4

6. Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Источник финансированияГод
феде-
раль-
ный 

бюджет

област-
ной 

бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государ-

ственных 
внебюджет-
ных фондов 
Российской 
Федерации

Другие 
внебюд-
жетные 
источ-
ники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 10134,5 - - 10134,5
2025 - - 7288,9 - - 7288,9
2026 - - 7288,9 - - 7288,9
2027 - - 7616,977 - - 7616,977
2028 - - 8104,34 - - 8104,34
Всего - - 40433,617 - - 40433,617

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

освещение территории Мошенского муниципального округа Новго-
родской области (далее – Мошенской муниципальный округ) в темное время 
суток;

обеспечение бесперебойной работы уличного освещения на территории 
Мошенского муниципального округа;

текущее содержание территорий общего пользования Мошенского 
муниципального округа;

реализация приоритетных региональных проектов «Народный бюд-
жет», проект поддержки местных инициатив (ППМИ), территориального об-
щественного самоуправления (ТОС), «Наш выбор».

I. Характеристика текущего состояния с указанием основных проблем 
соответствующей сферы социально-экономического развития 

Мошенского муниципального округа, приоритеты и цели

Площадь Мошенского муниципального округа составляет 2568,28 км², 
по территории проходит более 526,3 км дорог общего пользования, на терри-
тории Мошенского муниципального округа располагается 205 населенных 
пунктов, в них большое количество пешеходных дорожек, проездов, прохо-
дов, которые нуждаются в освещении в темное время суток. Качественная 
бесперебойная работа уличного освещения напрямую зависит от своевре-
менного и полноценного обслуживания и ремонта светильников, которых на 
балансе Администрации Мошенского муниципального округа имеется более 
1000, и линий электропередач.

На территории Мошенского муниципального округа находится множе-



5

ство деревьев, необходимо регулярное проведение работ по опилке крон, 
чтобы деревья не стали аварийными и не представляли опасность для людей 
и имущества. Необходима выпиловка сухих и аварийных деревьев.  

На территории Мошенского муниципального округа имеются кладби-
ща. Их территорию необходимо содержать в чистоте не только в преддверии 
церковных праздников, а регулярно для удобства посещения родственниками 
погребенных и проведения траурных церемоний.

Улучшение комфорта проживания для населения невозможно без уста-
новки скамеек, вазонов, элементов детских игровых площадок и других ма-
лых архитектурных форм и ремонта существующих, а также поддержания в 
нормативном состоянии памятников.

В летнее время года значительное число населения проводит время в 
местах для купания, расположенных на территории Мошенского му-
ниципального округа. Безопасное и комфортное пребывание людей в этих 
местах может быть обеспечено только после водолазного обследования аква-
тории пляжей с извлечением опасных предметов и анализа воды в реке и 
почвы на пляжах на предмет наличия и концентрации опасных вирусов или 
вредных веществ.

Муниципальная программа направлена на реализацию полномочий, 
возложенных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации» на органы местного самоуправления. Выполнение части мероприя-
тий, оцениваемых 2 показателями, поручено МУП ЖКХ Мошенского района 
и ООО «Спецтранс», осуществляющему вывоз мусора с территории Мошен-
ского муниципального округа. От качественной и эффективной работы этих 
учреждений зависит не только выполнение соответствующих мероприятий 
муниципальной программы, но и результативность работы Администрации 
Мошенского муниципального округа в целом, а также удовлетворенность 
населения деятельностью органов местного самоуправления и эффектив-
ность расходования бюджетных средств.

II. Перечень 
и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков 

реализации муниципальной программы

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной програм-
мы: 

правовые риски связаны с изменением законодательства Российской 
Федерации и области, длительностью формирования нормативно-правовой 
базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы, 
что может привести к существенному увеличению планируемых сроков или 
изменению условий реализации программных мероприятий;

финансовые риски связаны с сокращением бюджетного финансирова-
ния, выделенного на выполнение муниципальной программы, удорожанием 
стоимости товаров, работ, услуг, непрогнозируемыми инфляционными про-



6

цессами;  
административные риски связаны с невыполнением или ненадлежащим 

выполнением обязательств поставщиками и подрядчиками работ по ре-
ализации мероприятий муниципальной программы;

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести сле-
дующие:

1. Риск исполнителей (соисполнителей), который связан с возникнове-
нием проблем в реализации в результате недостаточной квалификации и 
(или) недобросовестности ответственных исполнителей, что может привести 
к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, 
невыполнению мероприятий муниципальной программы. 

2. Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к сниже-
нию бюджетных доходов, в том числе повышению инфляции, снижению 
темпов экономического роста и доходов населения, что приведет к сокраще-
нию бюджета Мошенского муниципального округа. 

3.  Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том чис-
ле природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к 
существенному снижению состояния жилищного фонда и коммунальной ин-
фраструктуры Мошенского муниципального округа, а также потребовать 
концентрации средств бюджета Мошенского муниципального округа на пре-
одоление последствий таких катастроф.

4.  Риск, связанный с изменением законодательства Российской Феде-
рации и принципов регулирования межбюджетных отношений в части фи-
нансирования муниципальной программы.

В случае необходимости планируется ежегодно производить корректи-
ровку мероприятий муниципальной программы с перераспределением объе-
мов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения по-
ставленных задач.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-
ет комитет экономики и сельского хозяйства. Результаты мониторинга и 
оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следу-
ющего за отчетным, докладываются Главе Мошенского муниципального 
округа.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 
округа представляет в комитет экономики и сельского хозяйства информа-
цию, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальной 
программы в части финансового обеспечения муниципальной программы, в 
том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муници-
пальной программы.

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по 
форме согласно приложению №8 к Порядку  принятия решений о разработке 



7

муниципальных программ Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффектив-
ности, утвержденный постановлением Администрации Мошенского муници-
пального округа от 22.11.2023 № 26 (далее - отчеты), обеспечивает их согла-
сование с комитетом финансов Администрации Мошенского муниципально-
го округа, первым заместителем Главы Администрации Мошенского муни-
ципального округа, и направляет их в комитет экономики и сельского хозяй-
ства Администрации Мошенского муниципального округа.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-
граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 
средств.



8

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок реа-
лизации

Целевой пока-
затель (номер 
целевого пока-
затели из пас-
порта муници-
пальной про-

граммы)

Источник финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Задача 1. Обеспечение освещения территории Мошенского округа в темное время суток
отдел ЖКХ ежегодно 1.1.1 бюджет Мошенско-

го муниципального 
округа

900,8 900,8 900,8 1349,837 1403,83

Бродский терри-
ториальный от-

дел

ежегодно 1.1.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

206,0 206,0 206,0 309,34 321,71

Калининский 
территориальный 

отдел

ежегодно 1.1.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

412,0 412,0 412,0 634,0 660,0

Кировский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.1.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

457,0 457,0 457,0 690,0 720,0

1.1 Работа уличных светильников на 
территории Мошенского муни-
ципального округа на протяже-
нии темного времени суток

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.1.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

415,0 415,0 415,0 624,3 650,0

2 Задача 2. Обеспечение текущего ремонта, содержания и обслуживания объектов уличного освещения
2.1 Текущий ремонт, содержание и 

обслуживание объектов улично-
го освещения

отдел ЖКХ ежегодно 1.2.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

445,0 445,0 445,0 608,5 632,8



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Бродский терри-
ториальный от-

дел

ежегодно 1.2.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

140,0 140,0 140,0 185,0 190,0

Калининский 
территориальный 

отдел

ежегодно 1.2.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

140,0 140,0 140,0 185,0 190,0

Кировский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.2.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

177,0 177,0 177,0 230,0 235,0

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.2.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

165,0 165,0 165,0 215,0 220,0

3. Задача 3. Текущее содержание территорий общего пользования
МУП ЖКХ Мо-
шенского райо-

на,
отдел ЖКХ

ежегодно 1.3.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

областной бюджет

350,0

-

150,0

-

150,0

-

180,0

-

190,0

-
Бродский терри-
ториальный от-

дел

ежегодно 1.3.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

областной бюджет

100,0

-

100,0

-

100,0

-

140,0

-

150,0

-
Калининский 

территориальный 
отдел

ежегодно 1.3.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

областной бюджет

130,0

-

130,0

-

130,0

-

180,0

-

190,0

-

3.1 Организация благоустройства и 
озеленения; 
Спил сухих, аварийных деревь-
ев, вырубка и обрезка кустарни-
ка; Сохранение и восстановле-
ние зеленых насаждений. Ска-
шивание травы, уборка снега и 
аналогичная деятельность. Со-
здание условий для массового 
отдыха жителей округа. Обеспе-
чение безопасности людей на 
водных объектах.
Приобретение расходных мате-
риалов.

Кировский тер-
риториальный 

ежегодно 1.3.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

130,0 130,0 130,0 180,0 190,0



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

отдел округа

областной бюджет - - - - -
Ореховский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.3.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

областной бюджет

130,0

-

130,0

-

130,0

-

180,0

-

190,0

-
4 Задача 4. Реализация приоритетного регионального проекта «Народный бюджет»

4.1 Реализация приоритетного реги-
онального проекта «Народный 
бюджет», разработка и экспер-
тиза проектно-сметной докумен-
тации, приемка работ.

отдел ЖКХ ежегодно 1.4.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

областной бюджет

1050,0

1000,0

-

-

-

-

-

-

-

-
5 Задача 5. Реализация проекта поддержки местных инициатив граждан (ППМИ)

5.1 Реализация проекта поддержки 
местных инициатив граждан, 
разработка и экспертиза проект-
но-сметной документации, при-
емка работ.

Администрация 
Мошенского му-
ниципального 

округа

ежегодно 1.5.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

областной бюджет

внебюджетные 
средства

400,0

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

6 Задача 6. Поддержка местных инициатив ТОС
6.1 Поддержка местных инициатив 

ТОС, разработка и экспертиза 
проектно-сметной документа-
ции, приемка работ.

Администрация 
Мошенского му-
ниципального 
округа, отдел 

ЖКХ

2024 год 1.6.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

197,0 197,0 - -



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ТОС мкр № 1 с. Мошенское: 
«Благоустройство спуска к пе-
шеходному мосту по улице 
Набережная с. Мощенское»

40,0

ТОС МКР №2 с. Мошенское: 
«Благоустройство территории у 
клуба-музея традиционной 
народной культуры ул. Физкуль-
туры д. 18»

110,0

ТОС мкр №3 с. Мошенское: 
«Благоустройство территории у 
клумбы по ул. Калинина с уста-
новкой пешеходного мостика»

55,0

ТОС мкр №5 с. Мошенское: 
«Выполнение комплекса меро-
приятий по ликвидации распро-
странения борщевика Соснов-
ского»

40,0

Бродский территориальный 
отдел:
ТОС «Долговское»: 2 этап реа-
лизации проекта «Благоустрой-
ство обелиска в д. Долгое»

Бродский терри-
ториальный от-

дел

2024 год 1.6.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

55,0 55,0 55,0
- -

Калининский территориаль-
ный отдел:

ТОС «Новое»: «Обустройство 
спортивной площадки для фут-
больного поля»

55,0

110,0 110,0
- -

ТОС «Великое»: «Установка 
плота на реке Сухая в 

Калининский 
территориальный 

отдел

2024 год 1.6.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

55,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

д.Кабожа».
Кировский территориальный 
отдел:

165,0 165,0 - -

ТОС Меглецы: «Благоустрой-
ство обелиска в д. Тимонино» 

85,0

ТОС Осташево: «Благоустрой-
ство центрального входа на 
кладбище в д. Осташево» 

40,0

ТОС Устрека: «Благоустрой-
ство центральной площади в 
д.Устрека» 

Кировский тер-
риториальный 

отдел

2024 год 1.6.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

40,0

Ореховский территориальный 
отдел:

55,0 55,0 - -

ТОС «Петровское»: «Обу-
стройство площадки для круп-
ногабаритных отходов в д. Мо-
розово» 

30,0

ТОС «Дубишкинское»: «Обу-
стройство площадки для круп-
ногабаритных отходов в д. Ду-
бишки»

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

2024 год 1.6.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

25,0

7 Задача 7. Повышение эффективности использования и охраны земель, оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами про-
изводства и потребления; обеспечение организации рационального использования и охраны земель; сохранение и восстановление зе-
леных насаждений, проведение инвентаризации земель;

отдел ЖКХ ежегодно 1.7.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

139,6 112,0 112,0 180,0 190,07.1 Очистка территории от мусора. 
Ликвидация несанкционирован-
ных свалок. Установка контей-
нерных площадок, приобретение Бродский терри- ежегодно 1.7.1 бюджет Мошенско- 123,0 123,0 123,0 180,0 190,0



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ториальный от-
дел

го муниципального 
округа

Калининский 
территориальный 

отдел

ежегодно 1.7.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

123,0 123,0 123,0 180,0 190,0

Кировский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.7.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

123,0 123,0 123,0 180,0 190,0

контейнеров.

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.7.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

123,0 123,0 123,0 180,0 190,0

7.2 Обеспечение чистоты и порядка 
на территории. Уборка террито-
рии, аналогичная деятельность 
(дворники)

МУП ЖКХ Мо-
шенского района

ежегодно 1.7.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа
областной бюджет

600,0 480,0 480,0 625,0

-

630,0

-
8 Задача 8. Создание, восстановление и содержание мест захоронения и воинских захоронений на территории Мошенского муниципаль-

ного округа
Администрация 
Мошенского му-
ниципального 

округа

ежегодно 1.8.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

1,0

-

1,0

-

1,0

-

1,0

-

1,0

-
Бродский терри-
ториальный от-

дел

ежегодно 1.8.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

20,0 20,0 20,0 50,0 50,0

Калининский 
территориальный 

отдел

ежегодно 1.8.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

30,0 30,0 30,0 50,0 50,0

Кировский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.8.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

30,0 30,0 30,0 50,0 50,0

8.1 Создание, восстановление и со-
держание мест захоронения и 
воинских захоронений на терри-
тории Мошенского муници-
пального округа

Ореховский тер- ежегодно 1.8.1 бюджет Мошенско- 30,0 30,0 30,0 50,0 50,0



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

риториальный 
отдел

го муниципального 
округа

9 Задача 9. Выполнение комплексных мероприятий по ликвидации очагов распространения борщевика Сосновского
отдел ЖКХ ежегодно 1.9.1 бюджет Мошенско-

го муниципального 
округа

областной бюджет

104,1 104,1 104,1 - -

Бродский терри-
ториальный от-

дел

ежегодно 1.9.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

104,8 104,8 104,8 - -

Калининский 
территориальный 

отдел

ежегодно 1.9.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

883,2 883,2 883,2 - -

Кировский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.9.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

162,0 162,0 162,0 - -

9.1 Уничтожение борщевика Сос-
новского химическим методом 

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.9.1 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

- - - - -

отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства

ежегодно 1.9.2 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

областной бюджет

40,0

-

40,0

-

40,0

-

-

-

-

-
Бродский терри-
ториальный от-

дел

ежегодно 1.9.2 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

40,0 40,0 40,0 - -

9.2 Выполнение мероприятий по 
ликвидации очагов распростра-
нения борщевика Сосновского 
(вспашка, скашивание)

Калининский 
территориальный 

отдел

ежегодно 1.9.2 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

40,0 40,0 40,0 - -



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Кировский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.9.2 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

40,0 40,0 40,0 - -

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

2024-2028
годы

1.9.2 бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

- - - - -

V. Порядок 
  Расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации 

муниципальной программы Мошенского муниципального округа Новгородской области «Улучшение степени 
благоустройства территории Мошенского муниципального округа Новгородской области»  

 
№ целевого 
показателя в 
паспорте му-
ниципальной 
программы

Наименование целевого пока-
зателя, единица измерения

Порядок расчета значения це-
левого показателя

Источники получения информации, необхо-
димой для расчета целевого показателя

1 2 3 4
1.1.1 Время работы уличного осве-

щения, часов
Определяется в соответствии с 
нормами освещенности в тем-
ное время суток

Информация ответственных должностных 
лиц в сфере закупок по заключенным кон-
трактам (договорам) и должностных лиц, 
осуществляющих контроль за оказанием 
услуг.

1.2.1 Поддержание в рабочем со-
стоянии светильников от их 
общего количества, не менее %  

Определяется в % от общего 
количества светильников, рас-
положенных на территории 
Мошенского муниципального 
округа, в соответствии со 
служебными записками ответ-

Информация ответственных должностных 
лиц в сфере закупок по заключенным кон-
трактам (договорам) и должностных лиц, 
осуществляющих контроль за оказанием 
услуг.



16

1 2 3 4
ственных должностных лиц.

1.3.1 Количество выполненных работ 
от общего числа, преду-
смотренного муниципальными 
контрактами, не менее %

Определяется по количеству 
заключенных муниципальных 
контрактов (договоров) и ак-
тов выполненных работ

Информация ответственных должностных 
лиц в сфере закупок по заключенным кон-
трактам (договорам) и должностных лиц, 
осуществляющих контроль за выполнением 
работ, оказанием услуг.

1.4.1 Количество реализованных 
приоритетных региональных 
проектов «Народный бюджет», 
шт. (ед.)

Определяется по количеству 
реализованных проектов (при 
условии прохождения кон-
курсного отбора)

Информация ответственных должностных 
лиц по подготовке заявки на участие в кон-
курсном отборе проекта и должностных лиц, 
ответственных за реализацию проекта.

1.5.1 Количество реализованных 
проектов поддержки местных 
инициатив граждан, шт. (ед.)

Определяется по количеству 
реализованных проектов (при 
условии прохождения кон-
курсного отбора)

Информация ответственных должностных 
лиц по подготовке заявки на участие в кон-
курсном отборе проекта и должностных лиц, 
ответственных за реализацию проекта.

1.6.1 Количество реализованных 
проектов поддержки местных 
инициатив, кол-во (ед.)

Определяется по количеству 
реализованных проектов (при 
условии прохождения кон-
курсного отбора)

Информация ответственных должностных 
лиц по подготовке заявки на участие в кон-
курсном отборе проекта и должностных лиц, 
ответственных за реализацию проекта.

1.7.1 Количество выполненных работ 
от общего числа, преду-
смотренного муниципальными 
контрактами, не менее %

Определяется по количеству 
заключенных муниципальных 
контрактов (договоров) и ак-
тов выполненных работ

Информация ответственных должностных 
лиц в сфере закупок по заключенным кон-
трактам (договорам) и должностных лиц, 
осуществляющих контроль за выполнением 
работ, оказанием услуг.

1.8.1 Количество созданных и (или) 
восстановленных воинских 
захоронений на территории 
Мошенского муниципального 
округа, кол-во (ед.)

Определяется по количеству 
реализованных проектов, за-
ключенных муниципальных 
контрактов (договоров) и ак-
тов выполненных работ

Информация ответственных должностных 
лиц в сфере закупок по заключенным кон-
трактам (договорам) и должностных лиц, 
осуществляющих контроль за выполнением 
работ, оказанием услуг.

1.9.1 Площадь земельных участков, 
на которых уничтожен борще-
вик Сосновского (химическим 
способом), га

Определяется в соответствии с 
заключенными муниципаль-
ными контрактами (договора-
ми) и актами выполненных 

Информация ответственных должностных 
лиц в сфере закупок по заключенным кон-
трактам (договорам) и должностных лиц, 
осуществляющих контроль за выполнением 



17

1 2 3 4
работ. работ, оказанием услуг.

1.9.2 Площадь земельных участков, 
на которых уничтожен борще-
вик Сосновского (вспашка, 
скашивание), га

Определяется в соответствии с 
заключенными муниципаль-
ными контрактами (договора-
ми) и актами выполненных 
работ.

Информация ответственных должностных 
лиц в сфере закупок по заключенным кон-
трактам (договорам) и должностных лиц, 
осуществляющих контроль за выполнением 
работ, оказанием услуг.


